
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj  

nr. 12/2020 privind darea în administrare a unor active achiziționate prin 
Programul Național de Dezvoltare Locală 2017-2020 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 111 din 13.06.2023 pentru  
completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2020 privind darea 
în administrare a unor active achiziționate prin Programul Național de Dezvoltare Locală 
2017-2020, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este 
însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 23986/12.06.2023; Raportul de specialitate întocmit 
de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 23988/12.06.2023 şi de Avizul cu nr. 23986 din 15.06.2023 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 60 - 62 din Legea privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, ale art.  215, art. 217 - 219  din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
Ținând seama de prevederile Hotǎrȃrii Consiliului Judeţean Cluj nr. 243/2017 privind 
achiziția dotărilor aferente unităților sanitare şi unităților de învățământ de sub 
autoritatea Consiliului Județean Cluj, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare 
Locală în perioada 2017-2020, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (4) lit. a), ale art. 297 alin. (1) lit. (a), ale art. 298 – 301 și ale art. 362 alin. (1) și 

(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 111 alin. (2 ˄1) și ale art. 112 alin. (3)  din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 199 din Legea privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 792 – 857 și ale art. 867 – 870 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2020 privind darea în administrare a unor 
active achiziționate prin Programul Național de Dezvoltare Locală 2017-2020 se 
completează după cum urmează: 



2 

 

 
1. La Anexa nr. 1 ” Lista activelor achiziționate ȋn anii 2018 şi 2019 prin Programul Național 
de Dezvoltare Locală 2017-2020, care se dau în administrarea Spitalului Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca”, după poziția nr. crt. 5, se introduce o nouă poziţie, poziția nr. 
crt. 6, care are următorul conținut: 

”6 Aparat DIAPULSE 202310 48 279.999,86” 
 
Art. II. În termen de maximum 30 de zile de la comunicarea prezentei hotărâri se va 
încheia un act adițional la Contractul de dare în administrare înregistrat la Consiliul 
Județean Cluj sub nr. 6685/25.02.2020, iar ulterior semnării acestuia, se va efectua 
predarea-primirea activului menționat la art. I, pe bază de proces-verbal de predare-
primire încheiat între reprezentanții părților semnatare. 
 
Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare și Investiții, precum și 
Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca. 
 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane; Direcției Juridice; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Spitalului Clinic de Recuperare 
Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
              PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 115 din 22 iunie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi “pentru”, iar un membru al Consiliului județean nu a votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

